

# KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 212

Kraków, niedziela dnia 7 sierpnia 1938 r.

Rok II

## Narkoza totalistyczna załamuje się

(Wywiad z profesorem U. J. Dr Langrodem)

Zwróciłem się do prof. Uniw. Jagiell. Dra Jerzego Stefana Langroda, wybitnego uczonego, autora wielu dzieł naukowych z dziedziny prawa publicznego, znającego także z swej pracy na terenie samorządowym i społecznym, o wypowiedzenie się na temat jego poglądów na demokrację.

Panie Profesorze, czyby Pan nie chciał podzielić się z czytelnikami „Krakowskiego Kuriera Wieczornego” swymi zapatrywaniami na temat totalizmu w perspektywie historycznej?

— Zdaniem moim aktualne tendencje totalistyczne w szeregu ustrojów, bez względu na ich nazwę, są stare jak świat. Między despotacją babilońską a współczesnym państwem totalnym istnieją tylko różnice terminologiczne i różnice metod. W pierwszym kierunku władcy totalni sięgają ku specjalnie w tym celu tworzonej mitologii państwowej, ku traktowaniu państwa jako tabu, będącemu w rzeczy samej kultem oligarchii rządzącej; w drugim kierunku zaprzęga się w tych ustrojach całą potęgę techniki nowoczesnej oraz znajomość psychologii mas po to, aby bezkrytycznemu tłumowi pokazywać z oddali pociągające miraż totalistycznego zbawienia. Ta łatwa do przejścia gra na niskich instynktach tłumów idzie w parze z zupełnym zepchnięciem w nicą godności ludzkiej i z przekreśleniem wszelkich praw jednostki. W tym właśnie punkcie można stwierdzić w sposób bijący w oczy jak dalece totalizm jest zaprzeczeniem samego siebie; mianowicie jako przedmiot kultu zbiorowego a zarazem jako przedmiot nieograniczonej władzy stawia jednostkę (w jednym ustroju tę, w innym inną), nadając jej znamię prorocze, od niej czerpiąc swój początek i na niej opierając swą egzystencję; równocześnie zaś uprawia kult zbiorowości, poniżając jed-

nostkę jako taką (z wyłączeniem wybranej) do najdalszych granic.

Niezależnie od tego totalizm w uporczywej tęsknocie ku wywyższeniu się ponad znane nam tak dobrze wzory państwa policyjnego w praktyce powołuje się na swój dynamizm, który przeciwstawia się przysłowiowej dlań „zgnilej demokracji zachodu”, a w teorii bierze na swój żołądek całe sztaby sprzedających agentów reklamowych, budujących różne teorematy wątpliwej wartości obiektywnej, czasem wręcz absurdalne, po to, aby nimi przesłonić fakt, że jest to walka o władzę oparta na tendencjach ku całkowitej dowolności. Wyzyskuje przy tym całą potęgę demagogii propagandowej i zamyka żelazną pięścią najbrutalniejszej przemocy usta wszystkim, podejrzanym o tendencje obrony wolności człowieka.

Czy totalizm zdaniem Pana Profesora ma szanse rozszerzenia zasięgu swej ekspansji? —

— Historię ruchów ideowo-politycznych cechuje widoczny przebieg cy-

kliczny. Okresy zwycięstwa tendencji wolnościowych, odpowiadającego w swej istocie samej naturze wolnego człowieka, ustępują kolejnym okresom przemocy i bezprawia, choćby ubranego w szaty wzniosłości mistycznej. Społeczeństwa w początkach bieży stulecia błędnie mniemały, iż wieczna trwałość okresu wolności społecznej jest zapewniona i stąd ich upadek w momencie nawrotu absolutyzmu jednostki. Jestem jednak głęboko przekonany że zarówno w imię żelaznych praw historycznej ewolucji, jak i ze względu na nieuniknione zwycięstwo zdrowego rozsądku zbiorowości ludzkiej, świt okresu wolności ustrojowej w całym świecie jest bliski. Gdyby państwo miało być tylko organizacją ucisku w stosunku do obywatela, żyjącego w stałej niepewności prawnej i natrafiającego na każdym kroku na zupełny brak przedmiotowych kryteriów obrony jego egzystencji wobec przemocy, byłoby ideologicznie i logicznie na dłuższą

metę absurdem. Dlatego po okresach choroby ustrojowej, musi powrócić stan odpowiadający naturalnym skłonnościom i potrzebom każdego myślącego człowieka.

Uważam, że wbrew pozorom totalizm przeżył okres swej linii wznwyż (inkubacji chorobowej) i w miarę już zanotowanych a napewno dopiero za początkowanych załamań znajdzie się wszędzie wnet na równi pochyłej, aczkolwiek przy pomocy swych metod zechce i potrafi ostateczną kompromitację krócej czy dłużej odwrócić. Ale każdy ustrój, jakkolwiek się go nazwie, opierający swój byt na tym, iż jednostka trzyma masę w ryzach przez rzucanie im na żer coraz to nowych środków, oszołamiających, musi się załamać na rzecz ustroju wolnościowego w tym momencie, w którym środki te zaczną zawodzić a taki moment jest przecież nieunikniony.

A demokracja? —

Ciąg dalszy na str. 3-ciej

## Lord Halifax nie życzy sobie wizyty Goeringa w Londynie

Londyn. PAT. „Evening Standard” ujawnia szczegóły z rozmowy odbytej 18 lipca między kpt. Wiedemannem i lordem Halifaxem. Według dziennika, kpt. Wiedemann z polecenia Hitlera zasugerował lordowi Halifaxowi, że feldmarszałek Goering mógłby przybyć do Londynu dla przedyskutowania warunków angielsko-niemieckiego paktu lotniczego oraz możliwości porozumienia ogólnie — gospodarczego i kolonialnego. Kpt. Wiedemann — pisze dziennik — otrzymał od kanclerza Hitlera instrukcję, aby się upewnić, czy rząd bryty-

ski uważałby tego rodzaju wizytę za wizytę na czasie i czy Goeringowi mogłoby być zagwarantowane życzliwe przyjęcie ze stro-

ny publiczności. Lord Halifax twierdzi „Evening Standard” — miał odpowiedzieć, że tego rodzaju gwarancji nie może udzielić.

## Aresztowanie niebezpiecznego bandyty

Paryż. PAT. Osławiony bandyta Kurzawiński, który przed tygodniem w niezrozumiałym sposobie z kaftana bezpieczeństwa się uwolniwszy, zbiegł ze szpitala dla psychicznie chorych w Evreux (miejscowość położona mniej więcej na połowie drogi między Paryżem i Havrem) i który przez cały tydzień poszukiwany był bezskutecznie przez władze bezpieczeństwa został wreszcie ujęty przez żandarmerię wiejską. Ludność okolic Evreux zaniepokojona była obecnością bandyty — szaleńca w pobliskich lasach, tymbardziej, że zbieg codziennie ukazywał się w coraz to innej stronie, nie ukrywając się nawet specjalnie. W środę jedna z robotnic polskich spotkała go na drodze, śpiewającego jakąś polską piosenkę. Robotnica rozmawiała z bandytą, nie wiedząc nawet z kim ma do czynienia. Wygłodzony Kurzawiński w piątek przyszedł do domku dróżnika kolejowego, żądając chleba i wody. Zabrawszy kawałek chleba, bandyta powrócił do lasu. Zaalarmowana przez dróż-

nika żandarmeria, zmobilizowała wszystkie okoliczne oddziały i otoczywszy las, zdołała ująć szaleńca. Kurzawiński został z powrotem odstawiony do zakładu w Evreux.

## Nowe starcia w Palestynie

Jerozolima. PAT. W czasie starcia pomiędzy wojskami regularnymi a oddziałem terrorystów na drodze Jerozolima — Jerycho zabity został żołnierz brytyjski. Rozproszeni terrorysty ponieśli ciężkie straty.

Po południu w starej dzielnicy Jerozolimy zaatakowany został policjant arabski. Pomimo ciężkiej rany, policjant ów odpowiedział ogniem, raniąc przechodnia Araba. Napastnicy zbiegli. W miejscowości Virg zabity został Arab na skutek przedwczesnego wybuchu bomby, którą prawdopodobnie miano rzucić na dom żydowski.

### SŁOJE DO KONSERW

**1-szej JAKOŚCI  
NAJTANIEJ**

1/4 ltr. 1/2 ltr. 3/4 ltr. 1 ltr. 1 1/2 ltr. 2 ltr.  
— .45 — .50 — .60 — .65 — .75 — .90

**J. DIENER Kraków, Szewska 70**

# To wszystko przemawia za amnestią...

Ostateczne dane statystyczne przyniosły wiadomość o **zaludnieniu naszych więzień w 164% w stosunku do ilości miejsc**. W liczbie lat ostatnich tylko w roku 1936 — roku amnestii — nie było przyrostu ilości więźniów. Bez względu na nasze przekonania czy sympatie społeczne i polityczne, każdy człowiek o zdrowym i poprawnie funkcjonującym mózgu, o duszy żywej powinien się zatroskać, zaniepokoić i uznać że **tego rodzaju przeludnienie więzień świadczy o wadliwych stosunkach**.

Nie zwracam swoich słów do sadystów, wzdychających do polskiego Terkwemady, polskiego Hitlera, do „długich noży” i ćwiczeń z krwią ludzką. Nie zwracam ich też do ludzi, którzy nie pojmują, że **samo pozbawienie wolności** — bez żadnych dodatkowych szykan i udręk jak głód, ciasnota i t. p. **jest już dotkliwą, najcięższą karą, wielkim nieszczęściem**.

Natomiast odwołuję się do całego polskiego społeczeństwa, wogóle do wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, żeby przyłączyli swój głos do wołania o amnestię w dwudziestolecie Niepodległości Polski, **gdyż nlema lepszego sposobu uczczenia tej wielkiej dla nas rocznicy, jak przez rozładowanie więzień, jak przez udzielenie wolności w święto Wolności**.

Wszyscy wiemy, że w ostatnich latach wśród więźniów pospolitych 70% dosięga odsetek t. zw. „kryzysowców”, czyli przestępców z nędzy, z głodu, kradnących żywność, kartofle, węgiel z wagonów, przedmioty najpierwszej potrzeby... Jesteśmy świadomi, że nie ludzie ci a straszliwe warunki bytowania bez zapewnionej pracy, przyglądania się zamieraniu własnych dzieci z głodu doprowadzają ich do przekroczeń i przestępstw przeciw prawu. Ludzie ci w przytłaczającej większości nigdy nie trafili by do więzień, gdyby nie skrajna nędza, nie głód, nie bezdomność.

Wołamy o amnestię, najszerzą, pełną amnestię dla tych więźniów!

Pojęcie więźnia politycznego w Polsce, jakkolwiek zanalizowane w brzmieniu regulaminu więziennego, żywe jest i tak długo zapewne będzie żywe, jak długo wogóle będzie żył świat i ludzkie społeczeństwo. Bowiem zawsze, na falach ruchów społecznych, walk o zmianę form życia zbiorowego, będą wyrastać dążenia do zmiany stosunków w drodze rewolucyjnej i czy się to nam będzie podobać czy nie — **będą to zawsze więźniowie polityczni**. Natomiast w dzisiejszej rzeczywistości polskiej grupa więźniów, świadomie dążących, w szeregach zwartej organizacji, do obalenia itp. (nieśmiertelny artykuł 102, z którego zresztą osobiście odpowiadałam też przed sądem carskim) jest stosunkowo nie liczna. Bo w praktyce — **pojęcie więźnia politycznego jest dziś w Polsce bardzo szerokie**. To uwypuklił dobrze w „Dzienniku Ludowym” mecenas Karniś, obrońca polityczny, więc chyba człowiek w tej dziedzinie bardzo kompetentny. Chłopi ze strajków agrarnych i różnych manifestacji, robotnicy ze strajków swoich, pochodów, różnych konfliktów, robotnicy z robót publicznych skoro zaistnieje tam konflikt — wszystko to są więźniowie polityczni, prócz komunistów, bojowców ukraińskich, oenerowskich i t. p. W całym szeregu więzień polskich to właśnie

chłopi stanowią największy odsetek wśród więźniów **de facto politycznych, a de jure zglajchszaltowanych z kryminalnymi**. Są to więc już szerokie koła ludności wiejskiej, robotniczej, rzemieślniczej. Są to ludzie, którzy po odbyciu kary pozostaną w naszym społeczeństwie, będą Polskę budować tworzyć, będą jej bronić w razie potrzeby; mogą oni nie gorzej od nas wszystkich, będących na wolności kochać nasz kraj i w miarę swego rozumienia pragnąć dlań wszelkiego dobra.

Jeżeli dziś w więzieniach naszych przebywa ogółem przeszło 68 ty-

sięcy ludzi, jeżeli w tym więźniów politycznych mamy do 20 tysięcy (w r. 1936 było ich ponad 15 tysięcy), to wśród politycznych mamy około 68% chłopów; wśród „kryzysowców” mamy wyłącznie biedotę chłopską, bezrobotnych miast i w ogóle bezdomnych. W chwili ważkiej i odpowiedzialnej dla każdego kraju, dla Polski bezwzględnie też, — niechże państwo polskie otworzy jaknajszerzej bramy swych więzień, niech jaknajśmiej obdarzy wolnością w uroczyste święto Wolności.

Hulina Kraheńska.

## Sprawa zdrady tajemnicy państwowej w Anglii

London PAT. Trybunał poselski Izby Gmin rozpatrujący sprawę zatargu posła Sandysa z ministrem wojny Hore Belisha po odbyciu wczoraj i dziś dłuższych posiedzeń oznajmił, że obecnie przystępuje do zredagowania raportu w sprawie wezwania pos. Sandysa przed specjalny trybunał wojskowy w związku z posiadaniem przez niego informacji uważanych przez ministra wojny za tajemnicę państwową. Raport w tej sprawie przekazany będzie 18 października t. zn. w dwa tygodnie przed ponownym zebraniem się obecnej sesji Izby Gmin po przerwie letniej speakerowi, który roześie kopię raportu posłom. Natychmiast po wzniesieniu obecnej sesji Izby Gmin, co nastąpi 1 listopada, odbędzie się prawdopodobnie w drugim dniu debata Izby nad tym sprawozdaniem.

Co się tyczy drugiej sprawy, jaką trybunał poselski miał również rozpatrzyć, a mianowicie stosunku posłów parlamentu do ustawy o zdradzie tajemnic państwowych, trybunał poselski, uważając to zagadnienie

za bardziej zasadnicze i nie wymagające natychmiastowego orzeczenia, postanowił rozpatrzenie tej sprawy na później po otwarciu nowej sesji parlamentu, co nastąpi 8 listopada.

## Węzły przyjaźni młodzieży czechosłowackiej z młodzieżą polską

W związku z przyjazdem delegacji młodzieży czechosłowackiej do Krakowa odbyła się w dniu wczorajszym u p. konsula Znojmskiego konferencja prasowa, w której wzięli udział przedstawiciele całej prasy krakowskiej. Młodzi goście stwierdzili, że ponimo całej kampanii antyczeskiej, od czere-

gu miesięcy prowadzonej w Polsce, lud polski, społeczeństwo wszędzie, gdzie byli, zgotowało im serdeczne przybycie. Przybyli do Polski, by jako młodzież uczynić krok pierwszy, krok wstępny do porozumienia pełnego między obu narodami w imię obrony cywilizacji, kultury i pokoju europejskiego.

Temu samemu przekonaniu o konieczności współpracy obu państw dali wyraz przedstawiciele „Naprzodu”, „Głosu Narodu” i naszego wydawnictwa.

Następnie odbył się bankiet, na którym krakowski komitet przyjęcia („Znicz”, młodzież PPS i Klubu Demokratycznego) zebrał wracającą do swego kraju delegację.

## Pobicie posła henleinowskiego

Praga (PAT). Czeska agencja telegraficzna podając w streszczeniu wiadomość niemieckiego biura informacyjnego o pobicie posła Niemców sudeckich dr Eichholza, twierdzi, iż jak wynika z oficjalnego dochodzenia w rzeczywistości doszło do sprzeczki pomiędzy dr Eichholzem a osobnikiem, który go spoliczkował za użycie słów obraźliwych o odznace ochotniczej z roku 1919. Dr Eichholz i jego przyjaciel Schmued zostali odprowadzeni do komisariatu, gdzie dr Eichholz zaprzeczył jakoby miał użyć słów obraźliwych. Stwierdzono, iż nie odniósł on żadnych ran, winny czyn-

nego znieważenia dr Einholza będzie odpowiadał za zakłócenie spokoju publicznego.

## Kongres państw arabskich

Stambuł (PAT). Jak donoszą z Damaszku, rząd syryjski zwołuje w pierwszym tygodniu października bież. roku kongres międzyparlamentarny, w którym wezmą udział państwa arabskie. Kraje, nie posiadające ustroju parlamentarnego, będą reprezentowane na kongresie przez polityków odpowiedzialnych. Przepuszczają, że uchwały kongresu posiadać będą ważne znaczenie dla polityki wszystkich krajów arabskich.

przywrócenie w tym okręgu spokoju i porządku, zakłóconego w ub. roku przez ludność miejscową (kurdów).

## Wiedeń pozbawiony przeszło połowy lekarzy

Wiedeń. Nowe rozporządzenie, zabraniając lekarzom żydowskim wykonywania praktyki, zmieni zupełnie oblicze wiedeńskiego świata lekarskiego. Zakaz ten dotknął więcej niż połowę całego stanu lekarskiego w Wiedniu. Dotychczasowy stosunek przedstawia się następująco: na 1787 lekarzy (wszech nauk lekarskich) przypada 1127 Żydów, na 1162 specjalistów - 620 Żydów, na 637 dentystów - 412 Żydów.

W związku z pozbawieniem lekarzy żydowskich zarobkowania powstanie równocześnie zagadnienie, gdzie mieszkać będzie 2159 lekarzy żydowskich wraz z rodzinami w razie masowego wypowiedzenia im mieszkań, co przewiduje ustawa.



## Czy Stron. Narodowe pójdzie do wyborów?

Ag. „Echo” donosi: Toczą się obecnie dyskusje i rozmowy w sprawie ewentualnego wzięcia udziału przez Stronictwo Narodowe w wyborach. Prezes Stronictwa Narodowego pertraktuje ponoć w tych sprawach nawet ze Stronictwem Zachowawczym (konserwatyści). Czy Str. Narodowe weźmie jednak udział w wyborach trudno narazie coś pewnego powiedzieć.

## Trędowaci nie uciekli

Bukareszt. PAT. Niektóre dzienniki podały sensacyjne wiadomości o ucieczce pewnej liczby trędowaców z obozu izolacyjnego w Tiszlești. Wiadomości te są zmyślone.

## Na marginesie

## Po co pałki?

(k) Prasa donosi, że podczas „święta” Związku Młodej Polski, które odbędzie się w połowie sierpnia w Warszawie, weźmie udział 5000 amunitionowanych członków Zw. Mł. Polski, którzy będą uzbrojeni w pałki gumowe.

Cyfra 5000 bądź co bądź przesadzona — to nie ulega wątpliwości... Natomiast nie wątpimy, że na zjeździe Zw. Mł. Polski kilka tysięcy uczestników się znajdzie! Organizatorzy dają przecież przejazd do Warszawy za 3 zł, pobyt i utrzymanie wraz z gulaszem za 25 gr, no i mundury gratisowo... Ale jest w przytoczonej na wstępie notatce, jedno zdanie, które nas conajmniej zaskoczyło... uczestnicy zjazdu będą uzbrojeni w pałki gumowe... Po co? Przecież i tak zjazd Zw. Młodej Polski, jako organizacji ozonowej, będzie odbywał się z całą w tego rodzaju wypadkach paradą... W kilka dni później w kinach nudzić się będziemy, oglądając „aktualności” PAT-icznej... Zobaczymy i władze kierownicze O. Z. N., i zapewne Komisarza Warszawy i oczywiście komendanta posterunku... Opieka więc zabezpieczona.

Niebezpieczny to precedens uzbrojenie młodzików w broń choćby nawet taką jak pałki gumowe! Czyżby to było wstępne stadium do realizacji głoszonych przez Zw. Młodej Polski hasła o „rewolucji narodowej”? P. mjr Gainat może się dotkliwie sparzyć na swych pupilach, bo jak donosi jedno z pism, Zw. Młodej Polski organizował w poznańskim zebraniu pod hasłem „precz z sanacją i ozonem!” Fakt symptomatyczny, którego wprost bijącej wymowie nie da się zaprzeczyć... Toż to taki element: dziś tu, a jutro tam... Zresztą trudno się dopatrzeć różnicy... Wynajmowani „pikietiarze” i członkowie...

## Narkoza totalistyczna załamuje się

(Wywiad z prof. Langrodem)

(Dokończenie ze str. 1-szej)

— Wolność jako czynnik tkwiący najgłębiej w duszy każdego człowieka, nie przerażający się ani w samowolę, ani w anarchię, a znajdujący swój wykładnik prawny w pojęciu praworządności, zaś polityczny w rozumnie pojętej demokracji, — jest czynnikiem przewijającym się przez dzieje świata i kultury tak wyraźnie, iż mimo załamań, wynikających z ustawicznej ewolucji stosunków, nie może być zwyciężony koniunkturalnymi prądami chwili. Nie może ulegać wątpliwości, że w świecie nastaje wbrew wszelkim tyranom era reakcji na skoszarowanie wolnej myśli. Im więcej wychodzi na jaw nicieść kulturalna „zdobycy” państw totalnych, a trwałość i wyższość zachodniej myśli cywilizacyjnej i państwowej, tym bliższy jest moment tej nieuniknionej przemiany. Dlatego w ustrojach nie-totalnych, ale które z różnych przyczyn przeżywałyby okresy naśladownictwa totalistycznego, często przez swą łatwinę krótkowrotnie pociągającego, utrzymana w granicach obowiązującego prawa walka jednostki o poszanowanie jej sfery prawnej przed naruszeniem, przenosi

## Każdy palacz papierosów powinien wiedzieć



ze dobra gilza (zwijka) filtruje dym tytoniowy i wchłania nikotynę



ze dobra bibułka podwyższa aromat i smak tytoniu,



ze te zadania spełniają gilzy i bibułki

MOKKA — ALTESSE

## Zwycięska ofenzywa republikańska

## Kontrataki powstańców odparte na froncie teruelskim

Paryż (a1). Według wiadomości, otrzymanych tu z frontów hiszpańskich, wojska rządowe brawurowym atakiem zdobyły cały szereg pozycji w miejscowości San Juan, zajmując miasta Frias, Guadalaviar i Sriegos. Wojska rządowe posunęły się w ten sposób o 15 kilometrów w głąb kraju.

Opór ze strony powstańców był szczególnie silny w Sriegos, gdzie trzeba było zdobywać dosłownie każdy dom. Wojska rządowe wzięły do niewoli wielką ilość powstańców. Zdobyte miasta niezwłocznie zaczęto fortyfikować.

Wojska rządowe, opierając się z jednej strony na rzekach Tajot, Guadalaviar, z drugiej zaś na masywie gór San Juan, mogą teraz odeprzeć każdą wrogą ofenzywę na drogę Cuenca, która posiada wielkie znaczenie strategiczne.

Ostatnie ruchy wojsk rządowych niweczą wszystkie sukcesy poprzednie faszystów, w planach których leżało zdobycie drogi z Teruel do

Cuenca i do szczytów Villastar. Obecnie plany te zostały pokrzyżowane i zanosi się na to, że niebawem zostanie zagrożony również Teruel.

Sukcesy wojsk rządowych, które tak zadziwiły wszystkich za granicą, spotkały się w Hiszpanii z ogromnym entuzjazmem i są bodźcem w dalszej walce wyzwolenia terytorium Hiszpanii z pod okupacji niemiecko-włoskiej.

Poza bezpośrednim skutkiem ostatniej ofenzywy rządowej, który polega na uwolnieniu Walencji od niebezpieczeństwa ataku oraz na zagrożeniu korytarza, dzielącego Hiszpanię ludową na 2 części, dalszym skutkiem będzie konieczne przesunięcie powstańców i zmniejszenie nacisku na innych frontach, co znacznie zwiększa szanse wojsk rządowych.

O ile nie nadejdą posiłki włoskie wojska powstańcze niewątpliwie poniosą w dniach najbliższych dalsze porażki.

się w swoim rozumieniu z płaszczyzny jednostkowego egoizmu i ochrony prywatnego tylko interesu, na płaszczyznę obrony praworządności ustrojowej, ma więc duże znaczenie propagandy ustroju antytotalnego.

— Jak zapatruje się Pan Profesor na rolę demokracji w stosunkach polskich?

— Nie wątpię, że organizacyjnie ruch demokracji polskiej, nawiązujący do wielkich wzorów Towarzystwa Demokratycznego, oparty na bliższym współdziałaniu z politycznie zorganizowanym światem pracy, dbały o zachowanie i utrwalenie niepodległości, ma przed sobą duże możliwości rozwoju i natrafi naogół na wielkie sympatie wśród ludności. Traktując państwo, któremu musi mieć szczerą wolę służyć wedle najlepszych sił, nie jako mglisty mętł słonięty przed okiem profanów cieniem sztucznej tajemniczości, ale jako dobro wyborowe istotnie bliskie i własne, krwią pokoleń codopiero wywalczone, — ruch demokratyczny powinien zgrupować przeważające siły społeczne, przede wszystkim zaś ludzi myślących wyrosłych z obozu niepodległościowego i chcących pracować dla państwa i jego prawdziwie mocarstwowego rozwoju w pojęciowych ramach kultury zachodniej.

Ale należy pamiętać, że ruch demokratyczny to nie tylko praca ideowo-polityczna, operująca wielkimi hasła-

OPONY ROWEROWE



mi, ale to codzienna działalność wychowawcza, która poprzez przemiany w duszach obywateli, doprowadzić ma do rozumnej równości ustrojowej nie wyobrażam sobie demokracji krzewionej wśród niewolników. Do demokracji trzeba ideowo dojrzeć i wychować się w atmosferze prawdziwej wolności. Stworzenie tego klimatu psychicznego jest zadaniem ruchu demokratycznego, który w Polsce ma podłoże szczególnie podatne i w którym widzę najlepsze oparcie bytu i rozwoju państwa i narodu.

Wywiad przeprowadził K. Müller

Dr LUSTRA krem „Ultrasol” naświetlany promieniami ultrafioletowymi wskazany do codziennego użytku, przeciwdziała ujemnym wpływom atmosferycznym.

## ROK 1914

to był ów sławny w chmury to był ów sławny rok

pekały kasy wezbrane złota sławną siecią  
barwnym rojem wysoko leciały akcje w górę  
srebrni wzruszający anielowie  
niosący złota pełny obrok

leciały akcje głową wdół  
strąceni zasmuceni anielowie

świat jest za mały stanowczo świat jest za mały  
panowie na trąbce wesoło zagrajmy  
żołnierze rekrucj kapitału  
na bój

na zdrowie

pod koniec lipca w lip dymie miękkim miesiąc stał  
klejem chlapiąc rozlepiano w miasteczku  
na każdym domu plakat z chmury

na każdym płocie piękny plakat

ROZKAZ ROZKAZ ROZKAZ  
MOBILIZACJA  
DO MOICH LUDÓW

ktos chrząknął głośno ktos zapłakał  
na rynku roku rudym  
lecz lud głęboko chrapał

w plakatów wonny takt się pilnie chwiał

co noc się wzdrygał mlejski bruk  
nawpót od kół żelaznych nawpót od kopyt koni  
czy słyszysz wciąż ten sztywny stuk  
jakgdyby bruk stulecia dzwonił?

armata słońca słodko wschodzi

dokąd jedziecie śliczni żołnierze  
w słoneczne mundury strojni  
weseli różowi i młodzi  
dokąd jedziesz jak wzniosły pomnik  
dokąd żołnierzu powiedz?

po złoto jedziemy po złota zapalny rok  
na złotą jedziemy wojnę

na zdrowie

JULIUSZ WIT

W XX. rocznicę Wolności pamiętajmy o tych, którzy przebywają w więzieniach przeludnionych w 165%

Wołaimy o szeroką amnestię!

Lekarz dentysta  
**H. BALDINGER**  
KRAKÓW, UL. POTOCKIEGO 12  
powrócił

## Dziś w kinoteatrze „WANDA”

Film tryskający humorem, śmiechem i zabawą

# SARATOGA

Ostatnia i najlepsza kreacja pięknej **Jean Harlow** w otoczeniu

**Clark Gable i Lionel Barrymore**

Film, który ze względu na swój temat i wykonawców cieszy się wszędzie rekordowym powodzeniem

**UWAGA:** Sala nasza centralnie wentylowana, jest najchłodniejszą salą kinoteatralną Krakowa.

W sobotę dnia 13. b. m. o godzinie 3 popoł., W niedzielę dnia 14. b. m. o godzinie 10 i 12 przedpołudniem.

**PORANKI FILMOWE Z POWYŻSZEGO FILMU**

## Przegląd prasy

### Stanisław Patek

W ostatnim numerze „Epoki” znajdujemy piękny szkic red. Henryka Lukreca o Stanisławie Patku. — Czytamy:

Do rzędu przodujących szermierzów wolności i czynnych humanistów, bezspornie należy Stanisław Patek. Jest on prawdziwym synem swojej doby dziejowej. Z jego osobą i imieniem wiąże się najświetniejsza karta obrony skutego i osaczonego człowieka. Karta ta, wypełniona aktami poświęcenia i krwawego trudu w obronie więźnia politycznego, stała się wzorem nie tylko dla walczącej palectry polskiej, ale zyskawszy wkrótce szeroki rozgłos, stała się przedmiotem podziwu i jednocześnie zachętą do nasładowania, daleko poza granicami kraju.

Ale co więcej! Dziś ta wspaniała karta wobec praktyk totalizmu, przekreślającego zasady prawne i normy etyczne współzycia ludzkiego, uświęcone i obowiązujące w świecie cywilizowanym — nabiera szczególnej wymowy, znaczenia i aktualności. Zwłaszcza, jeżeli uprzytomnimy sobie, że w niektórych krajach o kulturze do niedawna zachodniej totalistyczne metody ucisku, niewolnic i poniewieranie człowieka, wykreślenie z życia zasad tolerancji, nieograniczona samowola władzy, opartej na zorganizowanej zgrai oprawców — przypominają do złudzenia metody samowładztwa rosyjskiego i dają jednocześnie wyobrażenie o okrucieństwie rządów w państwa carów.

Charakterystykę sylwetki Patka kończy red. Lukrec następująco:

Utrwalił się jako uosobienie honoru demokracji polskiej, walczącej o wolność i niepodległość. Utrwalił się jako uosobienie odwagi moralnej, która działała w naszym życiu ówczesnym jako dobroczynna i silna przeciwtrucizna niewoli.

### „Czas” wydaje specjalny numer niemiecki

Rzecz nieprawdopodobna, ale prawdziwa! Pisaliśmy we wczorajszym przeglądzie prasy, że jeden z dzienników warszawskich ma wydać specjalny numer poświęcony III Rzeszy. Nikt nie spodziewał się, że tym pismem będzie właśnie „Czas”, który we wczorajszym numerze podaje:

Redakcja nasza, nie kryjąc się z tym przed kimkolwiek, przygotowuje istotnie od pewnego czasu specjalny numer nie-

Tokio PAT. Wojska sowieckie usiłowały dzisiaj rano zaatakować pozycje japońskie w okolicy Czangkufeng. Artyleria japońska zmusiła je jednakże do odwrotu.

Komunikat japońskiego ministerstwa wojny dodaje, iż natarcie wszczęto po godz. 6 m. 30 (czas lokalny).

Na południe od jeziora Czangczicz do ataku wyruszyły: batalion piechoty i około 50 czołgów. Jednocześnie pozycje japońskie na północ od Szasaoping zaatakował batalion piechoty z 60 czołgami.

Tokio PAT. Artyleria sowiecka dzisiaj rano gwałtownie bombardowała wyniosłość Szuliufeng na północ od Czangkufeng.

Tokio PAT. Agencja Domei donosi: W sobotę po południu (według czasu miejscowego) lotnictwo sowieckie przeleciało granicę mandżurską i koreańską, bombardując stanowiska japońskie. Lotnictwo japońskie nie bierze w dalszym ciągu udziału w akcji przeciwko samolotom sowieckim.

Szczegóły walk są następujące: W sobotę o godz. 14-ej 13 ciężkich samolotów bombowych oraz 6 wywiadowczych ukazało się nad wzgórzem Czangkufeng, bombardując

stanowiska japońskie. Równocześnie liczne samoloty sowieckie w szyku bojowym przeleciały nad granicą koreańską i pojawiły się nad wsią Kozo w Korei, na południowym brzegu rzeki Tiumen. Japońska artyleria przeciwlotnicza strąciła dwa samoloty. Jeden z pilotów skoczył ze spadochronem.

O godz. 15.20 16 samolotów sowieckich ponownie przeleciało granicę koreańską dokonując lotu wywiadowczego daleko w głąb kraju. Zrzucano 40 bomb w pobliżu posterunku policyjnego we wsi Inkei, — południowym brzegu rzeki Tiumen.

Bombardowanie z powietrza stanowisk japońskich na wzgórzu Czangkufeng trwało do godz. 16-ej.

### KATASTROFALNA POWÓDŹ

Nowy Jork PAT. W okolicy Sevierille w stanie Tennessee spadły ulewne deszcze, wwołując powódź w górzystej miejscowości. Osiem osób utonęło. 12 mostów i wiele domów uniosły wezbrane fale strumieni górskich.

Tokio PAT. 19 samolotów sowieckich, jak donoszą nieoficjalne źródła japońskie, bombardowały pozycje japońskie. Inna grupa sowieckich samolotów przedsięwzięła lot wywiadowczy w głąb kraju.

### Kulesza wylądował w Czechach

Liberee PAT. Lotnik szybowcowy Kulesza, który w piątek popołudniu wyleciał z Hirschbergu (góry olbrzymie) z zamiarem wylądowania w pobliżu miejscowości Geerlitz, wylądował w Czechosłowacji w Kueckersdorf koło Frydlandu. Ponieważ lotnik miał papiery w porządku, został dzisiaj zwolniony.

### Corrigan odzyskał prawa pilota

Nowy Jork PAT. Departament Nandlu oznajmia, iż okres zawieszenia prawa pilotowania samolotów przez Corrigna już zakończył się. Amerykański lotnik ma prawo już obecnie prowadzić samoloty.

miecki poświęcony stosunkom III Rzeszy, który ukaże się wczesną jesienią b. roku.

Ciekawym jest, że powyższe oświadczenie ukazało się dopiero po informacji „Dziennika Bydgoskiego”, wyraźnie wskazującego „Czas”, jako przygotowującego materiały prohitlerowskie...

Niezwykle charakterystycznie brzmią motywy, które skłoniły „Czas” do podjęcia tego przedsięwzięcia. Oto ni mniej ni więcej w prasie polskiej kursuje tyle mylnych informacji o Hitlerii, że „Czas” — słuchacz — uważał za wskazane... stać się źródłowym informatorem. „Czas” pismo mniemające się katolickim od czasu zgonu śp. red. dr. Beaupre — cieszącego się szacunkiem nawet u przeciwników — coraz wyrazniej grawitowało ku hasłom oenerowskim i hitlerowskim, aż zrzuciło z siebie skórę bankana.

Sprawa „Czasu” wywołała w warszawskich kołach dziennikarskich olbrzymie wrażenie i jest przedmiotem ożywionych komentarzy.

### Bronie wolności!

Znakomity pisarz amerykański Upton Sinclair wydał odezwę do czytelników

swych dzieł. Z odezwy tej przytaczamy najważniejsze wyjątki:

Gdy wybuchła wojna nazwałem mnie „bestią o mózgu inżyniera”. W ciągu 24 lat, które w międzyczasie przemieniły bestia douczyła się i udoskonaliła swoją technikę. Nie znosi już oporu, ani duchowego, ani moralnego. Łamie wszelki opór metodami, jakich Europa nie zna od czasów masakry inkwizycji i nocy św. Bartłomieja. Rzuca książki na stosy w takich rozmowach, o jakich się nie pamięta od czasów spalania bibliotek w Aleksandrii, gdzie została zniszczona większość skarbców duchowych starożytnych Greków i Rzymian.

21 maja 1938 widzieliśmy, jak mały i prawdziwie demokratyczny naród Czechosłowacji miał być już pożarty przez wilków.

Odezwa kończy się płomiennym apelem do „uświadomionych i miłujących prawdę ludzi na całej kuli ziemskiej, by w tym okresie kryzysu podnieśli swój głos i pokazali światu, że w sprawach ludzkich wciąż

jeszcze mają znaczenie wartości moralne i że rząd gangsterski nie może być ostatecznym celem naszej kultury i cywilizacji”.

### „Słowo” interpretuje mowę papieża...

Papież potępił rasizm i wybujały nacjonalizm. „Słowo” nie byłoby „Słowem” a p. Konstanty Szychowski przywódcą garstki wileńskich falangowców — gdyby nie próbował po swojemu naświetlić ostatnią mowę papieża. Tak więc czytając artykuł p. Szychowskiego dowiadujemy się samych nowości: papież rasizmowi źle nie życzy, no i żyje w doskonałej zgodzie z faszyzmem! Jako żywo: bujna fantazja, owszem, chwalebna rzecz, np. przy pisaniu noweli, mających za temat katastrofę samolotu, ale nie artykułu wstępnego. P. Szychowski wybaczy: wolimy mowy układane przez samego papieża, a nie przez jego niefortunnego interpretatora wileńskiego...

K. M.

„Spotkaliśmy więzienia przeludnione w tak straszliwy sposób, że nie było mowy nie tylko o łózkach, pryczach, o siennikach i kocach dla więźniów, lecz niewiadomo było wogóle, jak ta ilość więźniów, znajdująca się w danym pomieszczeniu, może tu oddychać”.

(ST. THUGUTT 1926)

... a od tego czasu ilość więźniów wzrosła przeszło w dwójnasób.

**SIERPIEŃ**  
**7**  
niedziela

**WAŻNE NUMERY TELEFONICZNE**  
Straż ogniowa 121-11  
Zegarynka 98  
Centr. międzym. 37  
Informator telef. 137-06  
Biuro napr. telef. 150-50  
Informator kol. 121-08  
Centr. gazowni 152-05  
Centr. elektr. 150-76  
Centr. wodociąg. 171-92  
Pogotowie rat. 111-11,

**KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI**  
Niedziela, Kajetana

**Teatr**

Z TEATRU M. im. J. SŁOWACKIEGO  
Nieodwołalnie ostatnie przedstawienia teatru Jaracza  
Dziś nieodwołalnie ostatnie dwa występy Teatru Jaracza. O godz. 4-ej popoł. „Cieszmy się życiem”, wieczorem „Ludzie na krze”. W obu sztukach w rolach głównych Stefan Jaracz. Ceny miejsc znacznie niższe.

„Gejsza” w wykonaniu operetki Wielkiego Teatru z Poznania  
Przez 3 dni tj. w poniedziałek 8, wtorek 9 i środę 10 bm. gości będzie w Teatrze Miejskim im. J. Słowackiego reprezentacyjny zespół Operetki Teatru Wielkiego z Poznania, wykonując melodyjną i pełną humoru operetkę „Gejszę”. Tytułową partię obejmie świetna artystka GIGA POSCHOWNA, w innych rolach wystąpią artyści tej miary co J. Fontanówna, Plonka-Fiszterowa, Radziśław Peter, Józef Sendek, J. Wiśniewski, J. Gruszczyński, M. Zygmanski. Tańce układu prof. M. Statkiewicza wykona zespół baletowy opery z Poznania.

**Repertuar kin**

- ADRIA: Tango zakochanych (Robert Montgomery) i Koniec pani Chyney (J. Crawford).
- APOLLO: Córka Szanghaju (Anna May Wong, Charles Bickford).
- ATLANTIC: Burlak z nad Wołgi (Pierre Blanchair i Vera Korenne) i Moja małżonka (Gusti Huber Hans Moser).
- DOM ŻOŁNIERZA: W cieniu samotnej sosny (Sylvia Sydney).
- L. O. P. P.: Dzień na wyścigach i Anonimowy kochanek.
- IROMIEN: Prawda zwycięża i Czarownica z Salem.
- STELLA 1. Pieśniarz Wiednia (SZöke Szakai, Rizzi Balla). 2. Zamaskowany Jeździec (Ken Maynard).
- SZTUKA: Nancy Steele zginęła (Victor Mac Laglen, June Lang).
- UCIECHA: Szczęśliwie się skończyło — i Prawo miłości.
- WANDA: Grzech miłości (Gladys George)

**Repertuar kin kieleckich**

- W i W. F. Teraz i zawsze
- CZWARTAK Brutal
- PALACE Niesamowity dom i Ada to nie wypada
- MINO z powodu remontu nieczynne

**Radio**

Poniedziałek, 8 sierpnia 1938  
8.00 Muzyka. 14.00 Muzyka. 15.15 Moje wakacje powieść Starego Doktora dla dzieci. 15.30 Czy wiecie, że... w opr. dr. Jana Reguly. 16.00 Muzyka lekka w wyk. ork. salo nowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego. 16.45 Nowa Zelandia felieton wygl. Józefa Borowik. 17.00 Płyty. 18.10 Recital fortepianowy Zygmunta Dygata. 19.30 Koncert rozrywkowy. 20.30 Transmety marszu szlak. kadrówki. 21.00 Gadeusz Kudliński: Fragment z niewydanej powieści „Uroki”, czyta Zygmunt Estreicher. 21.10 Trio salonowe: Juliusz Stefański (skrz.) Bronisław Nagujewski (wiolonczela), Arno Heintze (fortepian). 21.55 Koncert symfoniczny w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga, w programie utwory Mieczysława Karłowicza.

**Strajk okupacyjny urzędników fabryki „Rekord” trwa**

Mimo szykan ze strony kilku współwłaścicieli „Rekordu” urzędnicy trwają nieugięcie przy róż powziętej decyzji. A trudno nie zwrócić uwagi na prowokacyjne zachowanie się panów Gleitmanów i niejakiego Bankiera. Doszło do tego, że urzędnicy byli zmuszeni o pewnych faktach zawiadomić Starostwo Grodzkie. Wymienieni „dyrektorzy” buntowali robotników przeciwko strajkującym urzędnikom, a pan Bankier sprowadził aż z Ol-

sobą kilku urzędników, a spośród pozostałego personelu część pozostawić.  
Powracając jeszcze do panów Gleitmanów i Bankiera należy podnieść, że obaj dążą do wywołania fermentów wśród robotników na punkcie organizacji zawodowej. Mimo, iż obaj są Żydami czystej krwi chcą wspólnie z panem Bankierem spowodować założenie endeckiego (!) związku robotniczego na terenie fabryki. Tą dywersją usiłują pano-

**Czy to stary, czy to młody — Wszyscy jedzą PINGWIN lody.**

kuza specjalnego człowieka, któryby czynnie zmusił urzędników do opuszczenia okupowanego lokalu. Na te fakty zwrócono uwagę podczas konferencji w Inspektoracie Pracy. W samej rzeczy konferencja nie dała narazie pozytywnego rezultatu. Pod naciskiem faktów i opinii publicznej oraz po wywodach red. Stattera, tudzież trafnego ujęcia sprawy przez p. inspektora Królikiewicza, pracodawcy zgodzili się wypłacić niesporne pretensje, zaś nie chcieli brać zobowiązania co do dalszego zatrzymania wypowiedzianych urzędników. Ponieważ metodą dyrektorów „Rekordu” jest zrzuć odpowiedzialności i kompetencji jednych na drugich, na żądanie prezesa Związku red. Stattera Inspektor Pracy odroczył dalszy ciąg konferencji na poniedziałek z tym, że udział w niej z ramienia zarządu „Rekordu” wezmą wszyscy zawiaadowcy firmy. Jak nam wiadomo, Związek Pracowników Umysłowych będzie stanowczo obstawał przy zatrzymaniu w pracy strajkujących urzędników, tymbardziej, że nowy nabywca zamierza przyprowadzić ze

wie pracodawcy pokłócić pomiędzy sobą robotników i owoce tej kłótni zagarnąć dla siebie. Ale ta gra im się nie uda. Klasa pracownicza Krakowa znajdzie sposoby na panów Bankierów i Gleitmanów!  
Nauczy ich jak należy postępować z pracownikami. Pracownicy umysłowi nie dadzą się tym panom sprowokować do żadnych niepożądanych wystąpień; zachowają się w spokoju i godności, a na poskromienie „chicagowskich” pomysłów panów Gleitmanów i Bankiera, wiedzą co zaaplikować.  
Dał im to do zrozumienia także Inspektor Pracy p. Królikiewicz, który podkreślił, że na jego terenie działania, nie dopuści do żadnych wykroczeń przeciwko prawu i bezpieczeństwu pracowników.  
Zaiste, firma „Rekord” wzięła rekord w stosowaniu anormalnych, wprost dzikich stosunków na terenie pracy tej fabryki.

**Dlaczego**

*Dlaczego nie odmalowuje się słupów wokół Placu Zgody w Podgórzu.*  
*Dlaczego cały plac niema estetycznego wyglądu?*  
*Skoro zostały przyprowadzone do porządku domy na Placu Zgody, to i Magistrat powinien przyprowadzić do porządku Plac tymbardziej, że parę słupów jest odmalowanych a reszta wygląda jakby co dopiero wyciągnięto z błota.*  
*Odmalowanie słupów, to znowu nie taki wielki koszt — Magistrat może sobie na to pozwolić.*  
*Dlaczego się wreszcie nie zlikwiduje szajek ulicznych oszustów, którzy grasują przeważnie na piantach dietlowskich namawiając przechodniów do gry w „blaszki”. Dziwne że władze bezpieczeństwa nie położą kres tym manipulacjom i nie uwolnią przechodniów od natrętów.*  
*Zaiste, że to bardzo dziwne.*

**Kronika przemyska**

Na weselu w Trzcińcu (koło Mościsk) w czasie bójki między parobkami, został 21-letni Józef Zak gęsto pokłuty nożami. Przewieziono go do szpitala, gdzie zmarł nie odzyskawszy przytomności.  
Mgr.

**Kina przemyskie**

- APOLLO Nieusprawiedliwiona godzina
- CASINO Życie we dwoje
- MUZA Śmiertelni wrogowie
- OLIMPIA Pieśniarz z Wiednia i Obronca z Rio Grande
- FOTOPLASTIKON Wyspa Sumatra

**Przetargi publiczne**

Komisja budowlana Stow. Ochrony Starców Żyd. rozpisuje  
**Przetarg**  
na roboty ziemne, murarskie, betonowe, żelbetowe, izolacyjne, dekarskie i ciesielskie przy budowie nowego schroniska w Krakowie przy ul. Augustiańskiej Bocznej. Podkłady ofertę podjąć, a plany i program pracy przejrzeć można w biurze kier. bud. Inż. J. Spiry w Krakowie, Sarego 19 w godz. urz. od 11 — 13 i 17 — 19. — Wadium ofertowe 2%. Oferty należy składać jak we „Warunkach ogólnych” podano, w terminie do 12 sierpnia 1938 r. godz. 17.00.  
Dr. RAFAŁ LANDAU, prezes

*elastyczny*  
CHODZISZ, GDY  
**B E R S O N**  
N O S I S Z

Akcję urzędników „Rekordu” prowadzi z ramienia Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Sławkowska 6) prezes red. M. Statter i skarbnik S. Mrozek.

**Cracovia w Drohobyczu**

Dnia 15 bm. przyjeżdża do Drohobycza ligowa drużyna krakowskiej „Cracovii” dla rozegrania zawodów z drohobyckim „Junakiem”. — Po lwowskiej „Pogoni” i „Wiśle” krakowskiej, będzie to obecnie trzecia drużyna ligi państwowej która przybędzie do Drohobycza zaproszona przez „Junaka”. — „Cracovia” która obecnie poraz pierwszy zawita do Drohobycza, przybywa w reprezentacyjnym składzie.

**Kronika radomska**

Jak nas informują wkrótce na ulicy Wierzbickiej zostaną wybudowane wielkie magazyny tytoniowe. Polski Monopol Tytoniowy zatrudni przy tej budowie około 60 robotników.

Radomia przyjechał „ksiądz” Powosko z sekty Hondura i wynajął budynek od Stefana Karsza (Starokrakowska 48), który po odrestaurowaniu ma zamiar zamienić na kaplicę parafii kościoła narodowego. W swoim czasie miała powstać w naszym mieście parafia kościoła narodowego i przybył w tym celu ksiądz St. Brzozowski, lecz do uszczuplenia kaplicy nie doszło na skutek sprzeciwu wiernych Kościoła Katolickiego.

Robotnicy fabryki wyrobów fajansowych przystąpili do strajku okupacyjnego. Pracownicy w liczbie około 140 osób od 2-ech dni nie opuszczają murów fabrycznych, żądając 30% podwyżki płac. W sprawie tej odbyło się szereg konferencji u Inspektora Pracy, lecz do całkowitej ugody nie doszło. Dyrekcja fabryki tylko częściowo uwzględniła postulaty robotników.

Pod koła motocyklu dostał się Kazimierz Włodarczyk (Wierzbicka 42). Pierwszej pomocy udzielono Włodarczykowi w Ubezpieczalni Społecznej.

Przy zbiegu ulicy Słowackiego i Żeromskiego przejechana została przez autobus 3-letnia Fajga Rozencwajg (zam. Słowackiego 5). Dziewczynka doznała ogólnego obrażenia ciała i przewieziona została do szpitala św. Kazimierza. Policja prowadzi dochodzenie.

Ze spółdzielni kolejowej skradziono 2 kosze wiśni. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że amatorką wisiem jest Wanda Buczkowska (zam. Kosna 4).

**Żywiecka Fabryka Papieru „Solali” S. A.**  
**„ŻYWIEC”**  
poleca specjalności

**Tutki i bibułki do papierosów**

Kalka Maszynowa	Szpagaty Papierowe	Bibułka Pakowa
Kalka Ołówkowa	Papiery Woskowane	Papiery Przebitkowe
Taśmy do Maszyn	Rolki Krepowe	Serwetki Papierowe
Papiery Toaletowe	Bibułka Kwiatowa	Tektura



## Przed zjazdem górskim w Nowym Sączu Wycieczki w okolice

W czasie tegorocznego Zjazdu Górskiego w Nowym Sączu Związek Ziemi Górskich wraz z Ligą Popierania Turystyki organizuje szereg wycieczek do najbardziej atrakcyjnych miejscowości ziemi sądeckiej.

Do najpiękniejszych wycieczek należy wycieczka do Rożnowa w celu zwiedzenia budowanej obecnie wielkiej zapory wodnej na Dunajcu. Wycieczki do Rożnowa odbywać się będą autobusami i łodziami po Dunajcu. Autobusy wychodzące będą codziennie w czasie od 12 — 15 sierpnia z Nowego Sącza i dochodzić będą do samej zapory w Rożnowie. Wycieczki łodziami urządzane będą w miarę zgłoszeń uczestników. Przejazd 3 godzinny wzdłuż malowniczych wzgórz nad Dunajcem kosztować będzie zł. 1.50 od osoby.

Wycieczki w Pieniny odbywać się będą codziennie autobusami. Wyjazd z Nowego Sącza przez Stary Sącz, Łącko, do Krościenka i Szczawnicy. Na miejscu wycieczki łodziami po przełomie Dunajca i wycieczki piesze na Trzy Korony. Zgłoszenia na udział w wycieczkach przyjmować będą Biura informacyjne w Nowym Sączu na Dworcu Głównym.

Wobec przyznania przez Ministerstwo Komunikacji ulg kolejowych w wysokości 66% na przejazd do Nowego Sącza i powrót do stacji wyjazdu tegoroczny Zjazd Górski w Nowym Sączu będzie wyjątkową okazją do zwiedzenia malowniczej ziemi sądeckiej.

## Konwersja pożyczki zagranicznej miasta Warszawy

Paryż. W depeszy z Nowego Jorku komunikuje „Agence Economique et Financiere” szczegóły, dotyczące konwersji 7 procentowej pożyczki amerykańskiej, zaciągniętej w roku 1928 przez Warszawę, sprolongowanej do spłaty aż do 1 lutego 1938 r.

Propozycja dopuszcza zmniejszenie stopy procentowej z 7 do 4½%, redukcję procentów w dolarach pap. Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, utworzenie funduszu w wysokości półrocznej spłaty na konto

## Zagadnienie emigracji 661.000 ludzi

Londyn. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu komitetu międzynarodowego dla spraw uchodźców, główny delegat amerykański Taylor sformułował w dłuższym przemówieniu stanowisko rządu St. Zjednoczonych w sprawie uchodźców z Niemiec i Austrii, wyświadcując pewne tezy.

Do uchodźców, którymi komitet będzie

się zajmował, Taylor zalicza Żydów, katolików i protestantów, jak również osoby bez określonego wyznania, osoby wszelkich zawodów i zajęć, wliczając w to również robotników przemysłowych i rolnych. Ogółem liczbę tych, którzy stanowią w Rzeszy niemieckiej wraz z Austrią element uchodźczy i którymi komitet będzie się musiał zająć, Taylor określa na mniej więcej 661 tysięcy osób. W tym 75.000 katolików. Według Taylora, przymusowa emigracja z Niemiec wobec zwiększonej presji i skutku nacisku na Żydów w Austrii, wyniesie w r. 1938 mniej więcej 40.000 osób. Gdyby akcja rozmieszczania uchodźców z Niemiec odbywać się miała według takiego tempa, to rozmieszczenie 66.000 uchodźców zajęłoby 16 lat, jest rzeczą oczywistą, że sytuacja, w której się znajdują osoby, podlegające kategorii przymusowych emigrantów z Niemiec i Austrii, wymaga, aby ten proces rozmieszczania ich został przyspieszony. Taylor uważa za konieczne przeprowadzenie całego procesu rozmieszczenia tych 661.000 osób w ciągu najbliższych pięciu lat.

## Krwawa bójka pod Krakowem

W Rząsce koło Mydlnik doszło do krwawych porachunków osobistych między tamtejszymi mieszkańcami Malarzem Janem, murarzem lat 32 a Józefem Słabym, Słaby podczas bójki zadał Malarzowi kilka ran ciężkich w brzuch tak, że jelita wydobyły się na wierzch oraz kilka ran w klatkę piersiową. Zawezwane Pogotowie Ratunkowe przewiozło Malara do szpitala Ubez. Spół.

w Krakowie w stanie bardzo ciężkim. Istnieją obawy czy Malarz da się utrzymać przy życiu.

## CZYTAJ CIE CODZIENNA PRASE DEMOKRATYCZNA

### Rezerwiści wezmą udział w manewrach niemieckich

(rb) Berlin. Pat. W przewidzianej jesienią z r. b. t. zw. „małych manewrach” wezmą po raz pierwszy udział rezerwiści, którzy dotychczas w ćwiczeniach udziału nie brali. Aby nie naruszać biegu życia gospodarczego, rezerwiści będą brali udział w manewrach w pobliżu miejsca swego zamieszkania.

### Bombardowanie lotniska w Hankau

(rx) Hankau. Pat. Eskadra, złożona z 26 bombowców i z 26 samolotów myśliwskich bombardowała lotnisko w Hankau. Bomby wywołały liczne pożary. Samoloty chińskie nie próbowały przeciwstawić się eskadrze japońskiej. Artyleria przeciwlotnicza wykazała nieznaczna działalność.

### Zmiany w armii angielskiej

Londyn (PAT). W armii angielskiej dokonano przesunięć, jakich nie pamięta brytyjska historia wojskowa, przeszło 2 tys. oficerów otrzymało awans z dn. 1 sierpnia, zgodnie z planem, który przedstawił pod koniec sesji parlamentarnej min. Hore Belisha w izbie gmin.

Sinking Fund, wystarczającego do wycofania z obiegu wszystkich bonów. Rząd polski udzielił zezwolenia na przekazanie do Ameryki Północnej niezbędnych na ten cel funduszy. Komitet posiadaczy obligacji zaliczył przyjęcie tych warunków.

### Urzednicy Podhala żądają dodatków

Zorganizowany ostatnio w Nowym Targu przez Komisję Porozumiewawczą zjazd pracowników państwowych samorządowych i prywatnych z terenu Podhala, wysunął żądanie przyznania tym pracownikom 30 złotowego dodatku miesięcznego do pensyj, a to z tytułu panującej na tym terenie drożyzny.

### Bomby w Damaszku

(rb) Damaszek. Pat. O północy wybuchło w mieście kilka bomb w nocy, rano przeprowadzono liczne aresztowania wśród działaczy opozycyjnych. Urzędy zakazały politykom opozycyjnym urządzania jakichkolwiek manifestacji.

## KTO ZWYCIĘŻY? TY - CZY PRZEŚLADUJĄCY CIĘ PECCH? TYLKO TY ZWYCIĘŻYSZ...!!



zwracając się do fenomenalnego Jasnowidza Psychologa Prof. VICHARA uznanego przez najwyższe sfery naukowe, Związki Zawodowych Metapsychików Świata, lekarzy, profesorów psychologów i t.p. za jedynego fenomenalnego jasnowidza doby obecnej. Prof. VICHARA nie tylko, że odgaduje i odkrywa najzawilsze sprawy, lecz posiada ogromnie rozwiniętą siłę sugestywną, zatem daje każdemu możliwość materializować swe myśli oraz zdobyć trwałą miłość żądanej osoby, odgaduje przeszłość, zestawia horoskopy, analizy genologiczne, odkrywa kradzieże, zakopane skarby, odnajduje zaginione osoby oraz określa choroby. Poprawę materialną również możesz uzyskać przez loterię, jeżeli posiadasz szczęście do gry. Prof. VICHARA wybierze każdemu pod gwarancją szczęśliwy numer losu, aby tym samym przekonać o prawdziwości swych nieomylnych przepowiedni — co mu jest najważniejsze dla osób grających. — Konieczne jest podać dzień, miesiąc, rok urodzenia oraz załączyć jeden złoty znaczkami na pocztę.

Adresować: PROF. VICHARA, KRAKÓW, UL. URZĘDNICZA 42/3 Skrytka Poczta 567 Osobiste przyjęcia codziennie.

### Nasze Konto P. K. O. 418.727

### KUPON BEZPŁATNY

Jasnowidz prof. VICHARA za okazaniem, względnie nadesłaniem niniejszego kuponu, udzieli każdemu najdalej idące zniżki. Adresować: Prof. Vichara Kraków. Urzędnicza 42/3 — Skr. Pocz. 567.

## SALON 1938

### w Pałacu Krakowskiego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych

O wystawie jak niniejsze zaliczyć szczegółowo sprawę na łamach dziennika jest niemożliwością, eksponatów jest 229, wystawców 142 a rozbieżność reprezentowanych ideologii twórczych niezmierną.

Stara gwardia, sztab profesorski nie dopisywał. Stali ich stanowczo ni dużo więcej. Brak: Pankiewicza, Boznańskiej (planował e jest jej wystawa zbiorowa, ponadto bierze obecnie udział w XXI Biennale w Wenecji), brak Dunikowskiego, Laszczyki, Welssa i i. Mówię tylko o terenie krakowskim. To są mankamenty istotne, wady w organizacji, których przeżycie niewolno. Wystawiają: profesorowie Axenowicz, St. Filipkiewicz, Kamocki, Mehofer, St. Czajkowski, Pausch, Procajłowicz, Sichulski, Uziembło a ponadto Czerwenka, Galek, Grot, Hofman, Karpinski, Kądziński, Książek, Krol, Norblin, Fuget

Turek, Wodzinowski. Ci nielako „senatorowie” sztuki nietylko nie dali maksymalnego wysiłku swego, ale niema w kolekcji ani jednego wybitnego ich dzieła, ani jednego mocniejszego akcentu. Jest raczej spadek lotu twórczego, emerytura i pustka. Jedynie prof. Kamocki, peizażysta, zachował młodzieńczą świeżość i niezwykle uczulenie (na kolor) godne klasycznego impresjonisty. Jego zboże i słoneczny dzień oświecają jasnością i zarem słonecznym.

Zdyskwalifikowali starych — młodzi. To jest fakt niezaprzeczalny. Art.: Borysowski, Bunsch, Stan. Chlebowski, Chomicz, Jabłoński, Jaźwicki, Kędziora, Mróz, Łękowski, Oraek — Serwin, Pekalski, Przebindowski, Sinaiberger, Sipiński i Suchanek, to są ci, którzy idą. To jest przyszłość sztuki polskiej, jej jutro. Młodzi ratują poziom Salonu. A przede wszystkim

kiem jest na wystawie obraz, który ześrodkować powinien nasze zainteresowanie: Kompozycja Pawła Dadleza: temat — kąpiące się niewiasty — stary jak malarstwo sztalugowe, ale potraktowany wdzięcznie i z taką umiętnością malarstwa, że zmusza do podziwu. Można patrzeć na ten prześliczny obraz myśląc o tematach Watteau'a czy Bouchera i o wpływach Ingres'a. Można artystycznie, jak Ingresowi, zarzucić, wobec uśmiechów i kokieteryj, pewien zisb uczuciowy, lecz jest to dla mnie raczej cechą dojrzałego umiaru artystycznego. Dzieło Dadleza jest sztuką świętą i dojrzałą. Ten młody artysta jest w drodze do znaczących wyzwn. Nie też dziwnego, że Kompozycja wyróżniona została nagrodą Ministerstwa W. R. i O. P.

Nie znaczy to, by prócz obrazu Dadleza mi dli nie zaprezentowali rzeczy godnych wyróżnienia. Owszem jest ich sporo. Ze tylko wspomnę: St. Chlebowski — Dzieci, które choć inne, mieszczańskie, przypominają ujęciem i barwą infantów królewskiego Velasquesa, Borysowskiego — Kompozycję, jak wszystkie rzeczy tego artysty, jasną, prostą i dla tego niemal monumentalną a w kolorze prze-

czystą i powietrzną. Kitzka-Karpie i szczupaki śnieżne pod względem malarskim (pamiętam jego klasyczne Indyki) Sipińskiego — kapitalną „marine” — starą barkę. Suchanka subtelna panoramę Lubonia i Mroza — Łękowski pyszny pejzaż. Bunsch, rzetelny rysownik, robi niewątpliwie postępy w kierunku kolorystycznej przebudowy swej sztuki, a Kędziora, pisarz „ludowy”, okazuje w portreicie swej żony dużą koncentrację kompozycyjną, opanowanie i sympatje do ciemnej skali barwniej — właściwości z wsią i plenerem mało mające spólnego. Wystawcom przyznane 36 nagród ufundowanych przez ministrów, instytucje i melomanów.

Sumując wrażenia stwierdzam, że poziom Salonu 1938 nie jest jednolity, raczej schodkowy i nie wysoki, ale — co w czasach ogólnej jałowizny duchowej jest sukcesem — jest on ponad średnicę stanowczo wyższy a w tym zespole pierwsze skrzypce grają już nie starzy, nie sztabowcy, którzy ongiś opanowali i dotąd dzierżą Pałac Sztuki, lecz młodzi. Tak jest dobrze i tak być powinno.

Dr Seweryn Gottlieb

